3. Sur quoy, as fins dessuz eskicutos par les parties dictes, eussent
icelles..., pour venir à se conclusion, mis oultres et par escript les
raisons... devant dictes,... on offrant de leur fais à prouver tant que

pour soufifire, denians fais de partie adverse à eulx contraires en pre-
judiciaulx, et au sourplus cascune partie faisans demande de despens;
et sur ce, aient ycelles parties, cascune sur les fais jiar li proposéz,
attrait et prodidt pluseurs tesmoings coustumiors et autres, mis
oultres, comme en fait de preuve, certaines lettres et escriptures,
reproches et raisons de droit : et tant aient esté procédé entre les parties
dictes que on droit se soient conclûtes ycelles.

4. Sacent tout que, par nous eschevins dessus diz, oyes et enten¬
dues les demandes... des dessus dictes parties et les titles et causes
sur et pour quoy il se sont fondé..., avec les deposicions des tesmoings,
coustumiers et autres, sur ce attrais et produis lettres et escriptures
mises oultres, comme en fait de prouve, reproches et raisons do droit
et tous les munimens et crremens dou dit prochés, et tout veu et con¬
sidéré..., et sur ce eu advis... à pluseurs sages..., disons pour droit
et par jugement... Jehan Nyot dit Gambart avoir bien title de faire
le demande telle que fait avoit, y fàisoit à oïr et à recevoir et y estoit
tenue de respondre li dicte Marie Le Waghe, et quant au sourplus,
devoit dequeir et dequeoit du tout li dicte Marie de se devant dicte
demande, non obstant usage, coustume ou autres raisons par li alli-
guies ou proposées, et devoit obtenir et obtenroit li denomméz Jehans
Nyos diz Gambars ou fait de ses demandes et conclusions ; c'est assa¬
voir que à lui seul et pour le tout demourroient et demoiuront et
seront délivré entièrement sanz parchon d'autrui, tous les biens,
meubles, cateulx et héritages, scituéz en le ville, banlieue et eschevi-
nage do Douay, dont moru saisie li dicte feu Maroie Brullée, se mere,
et tous ycelz biens, en entretenant le coustume de le ville de Douay,
qui est que li mors saisist le vif, puisqu'il n'y a fait especial qui ce

puist destruire et que en cestui cas n'a aucune confiscacion de biens,

PIÈCES JUSTIFICATIVES 545

avons délivré... entièrement au dit Jehan Gambart comme à fll et

droit hoir naturel, seul et pour le tout, de le dicte feue Maroie Brûlée
comme de droit et de raison commune et naturelle, si tost que...
Ernoulz Nyos fist li fait ingratitude dessuz dit de celle qu'il disoit
estre se mere oohirre et murdrir, par le maniéré qu'il le fist et que
dessus est declarie, il deubt estre et fu escasséz, fourclos et deboutéz
du tout de le fourmoture, hoirrie et succession naturelle de le dicte
feu Maroie Brullé et de ses biens, comme de droit et raison aucuns